
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 251 del 07/03/2024

Pubblicata all’albo pretorio il 08/03/2024

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: PROCEDURA A D EVIDENZA PUBBLICA PER LA SELEZIONE DI UN PARTNER
N. 39 - AREA GROSSETANA - CO-PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE DI PROGETTI 
INDIVIDUALIZZATI, DI GRUPPO E DI COMUNITÀ, PER LE PERSONE CON DISTURBI 
DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE, DA SVOLGERSI A PARTIRE DALLA 
STRUTTURA CASA MORA - LOCALITÀ CASA MORA, CASTIGLIONE DELLA PESCAIA - 
ESITO SELEZIONE PARTNER

Struttura Proponente: UOS SERVIZI SOCIO SANITARI TERRITORIALI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Claudia Razzauti

Responsabile del Procedimento: Silvia Grazzini

Proposta di determina: 650 Del: 06/03/2024

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
3d2daec1470bdf79d1f80eb63eeafd1247bfec1766fed79757213a5b7e556197

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
b996be08fed49561f40df8e5092f7a0e81daa0e03909b6839bc229d36ceca249

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


IL RESPONSABILE DI AREA 
 Area Servizi, Beni Economali e Arredi 

Su proposta della Dirigente della UO Servizi Sociosanitari, dell’Area Servizi Vari Tecnico 
Amministrativi Dr Claudia Razzauti, la quale, in riferimento alla procedura in oggetto, attesta la 
regolarità amministrativa e la legittimità del presente atto ed in particolare: 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- l’art. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamati e seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 
- n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016 e n. 313/2018 con cui è stato adottato e successivamente 
modificato il Regolamento Generale di Organizzazione di ESTAR; 
- nn. 2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con cui sono state 
assunte determinazioni concernenti l’affidamento degli incarichi dirigenziali; 
- n. 374/2018 con cui sono stati conferiti, con decorrenza 1/12/2018, gli incarichi di Direzione di 
Sezione Territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 con cui sono stati 
conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali 
professionali; 
- n. 382/2018 ad oggetto "Revisione del sistema deleghe dirigenziali”, con decorrenza 01/12/2018; 
 
Preso atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 33 del 17/02/2023, do nomina del Dr 
Massimo Braganti, come Direttore Generale di ESTAR e della successiva sottoscrizione, con 
decorrenza dal 27/02/2023, del contratto di diritto privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai 
sensi dell’art. 37 comma 4, della LRT n. 40/2005, per la durata di tre anni; 
 
 Richiamate: 
 
- la Deliberazione n. 141 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo di 
ESTAR, con decorrenza dal 01/04/2023, nella persona del Dr Daniele Testi; 
- la Deliberazione n. 267 del 11.07.2016, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore di Area 
Divisione Servizi Beni Economali e Arredi alla Dr Lucia Sabbatini, con decorrenza dal 16.07.2016; 
- la Deliberazione n. 307/2019 ad oggetto: “Adozione linee-guida in tema di coperture economiche 
delle AASSLL sulle procedure di acquisizione ESTAR”; 
- la Deliberazione n. 472/2019 ad oggetto: “Gare telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle 
sedute pubbliche”  
- la Deliberazione n. 458/2020 con la quale è stato adottato l’aggiornamento e la riedizione 2020 del 
Regolamento dell’Attività Contrattuale di ESTAR; 
- la Deliberazione n. 499 del 04/10/2021 con la quale è stato aggiornato il “Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi ESTAR”, mediante sostituzione degli artt. 16, 28, 34, 35, 
37, 38 e 39 del vigente testo del regolamento, nonché del capo VI “controlli e formalizzazione del 
contratto”; 
 
Richiamate altresì le procedure aziendali: PA2/2015 rev. 02, PA5/2015, PA4/2016 rev. 1, PA11/2017 
e PA307/2019 e PA125/2023, per quanto applicabile al presente procedimento; 
 



Richiamata la Delibera di programmazione annuale, n. 510 del 14/12/2022, CUI attuale, 2023-013- 
0001, riguardante i servizi sociosanitari e socioassistenziali integrati alla persona, con e senza alloggio, 
delegati a ESTAR a concorrenza del fabbisogno della Regione Toscana, affidati tramite SDA; 
 
Richiamata la Determinazione ESTAR n. 1297 del 06/10/2023, ad oggetto: PROCEDURA AD 
EVIDENZA PUBBLICA PER LA SELEZIONE DI UN PARTNER N. 39 - CO-
PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE DI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI, DI 
GRUPPO E DI COMUNITA, PER LE PERSONE CON DISTURBI DEL 
COMPORTAMENTO ALIMENTARE, DA SVOLGERSI A PARTIRE DALLA 
STRUTTURA CASA MORA, LOCALITA’ CASA MORA - CASTIGLIONE DELLA 
PESCAIA - INDIZIONE 
 
Richiamata la Determinazione ESTAR n. 1568 del 06/12/2023 contenente nomina della 
Commissione Giudicatrice; 
   
Preso atto che: 
- la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno 13/11/2023 e, entro il termine, 
sono pervenute n. 2 candidature; 

 - in data 15/11/2023, in seduta riservata, si è provveduto all’apertura della busta contenente la 
documentazione amministrativa, e il procedimento di ammissione alla fase successiva si è concluso nella 
stessa data, dandone comunicazione via START al partecipante e senza redigerne verbale, come 
stabilito; 

- in data 16/11/2023, è stato richiesto ad ASL di designare i componenti della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione dei progetti; 
 
- in data 04/12/2023 ASL ha dato riscontro alla richiesta di cui sopra; 

- che in data 06/12/2023 è stata nominata la Commissione Giudicatrice, con contestuale ammissione 
dei candidati, alla fase successiva; 

- in data 07/12/2023, si è proceduto, in seduta riservata, all’apertura dell’offerta tecnica, redigendone 
apposito verbale, poi inviato alla Commissione Giudicatrice - All. 1;  

- in data 05/03/2024 il Presidente di Commissione Giudicatrice invia, tramite piattaforma START, i 
verbali degli incontri in All. 2 e il verbale di valutazione e attribuzione dei punteggi All. 3, in allegato 
pubblico; 

- in data 06/03/2024, si inviano ai concorrenti, a mezzo piattaforma START, i Verbali di Commissione 
Giudicatrice con i giudizi ed i punteggi attribuiti; 

Dato atto di quanto contenuto nel Verbale conclusivo del procedimento ad evidenza pubblica, in 
All. 4 e precisamente: 
- che i progetti di co-programmazione sono stati valutati a pari merito dalla CG e che il pari merito 
permane anche calcolando i punteggi totalizzati, in somma, da ciascuno dei candidati, nelle voci con 
peso maggiore; 
-che, in data 06/03/2024, in seduta riservata, si conclude la procedura su start, con la designazione dei 
partner, quali vincitori a pari merito della selezione e se ne comunica il risultato ai candidati, con la 
partecipazione di entrambi alla Fase 2 di co-pianificazione; 
-che i bilanci di progetto presentati in offerta tecnica dimostrano la sostenibilità economica dello stesso 
e garantiscono, per il personale, il rispetto delle tabelle ministeriali del CCNL; 
- che i partner sono selezionati col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa esclusivamente 
in base a criteri qualitativi; 
 
 



Dato atto che, la procedura ad evidenza pubblica si conclude come segue: 
 
G. di Vittorio Società Coop. Soc. Onlus - punti 25,30 (punteggio normalizzato) 

CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - punti 25,30 (punteggio normalizzato) 
 
Evidenziato che, all’atto della conclusione del procedimento ad evidenza pubblica, si apre la fase di co-
pianificazione e di seguito il lavoro ai tavoli di co-progettazione a conclusione del lavoro dei quali, la 
Azienda USL Toscana Sud Est, provvederà alla stipula del contratto, come previsto dal Capitolato 
Speciale di gara; 
 
Dato atto altresì che all’atto dell’avvio della Fase 2, i partner vincitori a pari merito della selezione, 
saranno invitati ad inviare un unico progetto di co-pianificazione che condivideranno ed al quale 
comparteciperanno secondo gli accordi che intercorreranno tra loro; 
 
Considerato che il servizio presenta le seguenti caratteristiche: 
- oggetto dell’affidamento: co-progettazione 
- durata: 5 anni con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni; 
- importo finanziato annuale € 1.524.930,00, netto iva 
- importo finanziato quinquennale € 7.624.650,00, netto iva 
- estensioni, netto iva: - 2 annualità di contratto per € 3.049.860,00, netto IVA; 
- 20% per sinergie territoriali per servizi attinenti e complementari fino a € 1.524.930,00, netto IVA; 
- per il finanziamento di progetti attinenti finanziati da altri enti per le somme non stimabili; 
- decorrenza: dal momento dell’esecuzione della convenzione-quadro, stabilita al momento della 
stipula dell’accordo 
- criterio di selezione: in base a criteri qualitativi (Art. 95, comma 7 del D.lgs 50/2016), 
- importo quinquennale: € 3.795.614,36, netto IVA; 
- oneri sicurezza: oneri interferenziali per la sicurezza pari ad € 0; 
- CIG: A01B24F7EE; 
Per la stima massima complessiva di € 12.199.440,00 netto iva; 
 
Preso atto, inoltre, che per il servizio in argomento, si è a suo tempo provveduto ad assicurare la 
relativa copertura economica, come evidenziato nella determina di indizione, che porta il relativo 
allegato; 
 
Evidenziato altresì, che in capo ai soggetti vincitori della selezione, sussistono i seguenti contratti 
principali, stipulati da ESTAR, afferenti alla medesima categoria merceologica: nessun contratto; 
 
Vista la sopra menzionata documentazione, conservata in atti in forma integrale, presso la UO Servizi 
sociosanitari, del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi ed effettuata la seguente istruttoria, 
circa le modifiche da apportare ai documenti da allegare al presente atto, nel rispetto delle 
norme relative alla protezione dei dati sensibili, personali e soggetti a privacy: 
- All. 1 verbale insediamento CG: PDF/A, modificato rispetto all’originale, omettendo credenziali di 
accesso a START attribuite ai Commissari, percorsi per scaricare le offerte, senza firme olografe – 
allegato pubblico; 
- All. 2 verbali di riunione della CG: PDF/A senza firme, in allegato pubblico; 
- All. 3 verbale di valutazione CG: in PDF/A senza firme, in allegato pubblico; 
- All. 4 Verbale Autorità di Gara: PDF/A, da file word, senza firme, in allegato pubblico; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, per permettere la più celere stipula del 
contratto; 
 



Considerato che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 
delle Linee Guida ANAC n. 3/2016, aggiornata con deliberazione 1007/2017 e dell’art. 4 del DPRGT 
n. 3/R/2014, è la Dr Claudia Razzauti che attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria 
procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Considerato che la Dr Lucia Sabbatini, il Direttore di Area servizi, beni economali, arredi attesta, che: 
a) la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche dell'Ente, e non persegue 
scopi di integrazione della domanda, nel rispetto del carattere territoriale dei servizi sociosanitari; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale/di area 
vasta/interaziendale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori che, in base 
ai parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, potrebbero 
efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 
d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento 
 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, nonché Dirigente proponente, e il Direttore 
di Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria 
responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in relazione 
alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del 
D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del DLgs. 50/2016; 
 
Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017); 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare le risultanze della selezione, così come formalizzate nel Verbale conclusivo del 
procedimento ad evidenza pubblica del 06/03/2024, All. 4; 
 

2) Di dichiarare vincitor i a parimerito della selezione G. di Vittorio Società Coop. Soc. e 
CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà; 
 

3) Di allegare al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali: 
- All. 1: VERBALE DI INSEDIAMENTO Commissione Giudicatrice 
- All. 2: Verbali di riunione di CG, in allegato pubblico; 
- All. 3: Verbale di valutazione di Commissione Giudicatrice; 
- All. 4: Verbale conclusivo del procedimento ad evidenza pubblica; 
 

4) Di sottoscrivere con i vincitori della selezione, esperiti i controlli di legge, l’atto conclusivo del 
procedimento, come previsto dagli atti di gara; 
 
5) Di dare atto che la convenzione-quadro sarà stipulata dalla ASL SE, alla conclusione della Fase 
di co-progettazione, e che la stessa provvederà a nominare il Direttore esecuzione del contratto; 
 
6) Di dare mandato all’UO Servizi Sociosanitari del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 
partecipare il presente provvedimento ai partner selezionati ed alla ASL destinataria del servizio 
per gli adempimenti di conseguenza; 
 
7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di consentire alla ASL 
di organizzare il servizio in tempi rapidi; 
 



8) Di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UO servizi sociosanitari del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
9) Di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi 
dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, con le modalità indicate da ANAC, con Delibera n. 264 del 
20/06/2023, modificata con Delibera 601 del 19/12/2023, sul sito WEB dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 
 
10) Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005, e all’albo di pubblicità di questo ESTAR 

 
 
 
Il Dirigente proponente      Il Coordinatore di Area 
UO Servizi Sociosanitari                        Dr.ssa Lucia Sabbatini           
Dr.ssa Claudia Razzauti          

 



 

 

 

 

 

 

 
U.O. Servizi Sociosanitari - 56121 Pisa – Via Cocchi, 7/9  

DIRIGENTE: Claudia Razzauti; RUP: Silvia Grazzini 0508662696 silvia.grazzini@estar.toscana.it 

  

1

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA SELEZIONE DI UN 
PARTNER N. 39 - AREA GROSSETANA - CO-PROGETTAZIONE PER LA 
GESTIONE DI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI, DI GRUPPO E DI 
COMUNITÀ, PER LE PERSONE CON DISTURBI DEL 
COMPORTAMENTO ALIMENTARE, DA SVOLGERSI A PARTIRE DALLA 
STRUTTURA CASA MORA - LOCALITÀ CASA MORA, CASTIGLIONE 
DELLA PESCAIA 
 
A seguito di Determinazione ESTAR n. 1568 del 06/12/2023: 
 
a) sono stati ammessi alla fase successiva della gara i due concorrenti che hanno presentato offerta: 
 

- G. di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus 
- CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di cooperative di 

cooperative sociali – Società cooperativa sociale; Esecutrice in caso di aggiudicazione: Giocolare 
Società Cooperativa Sociale  

  
b) è stata nominata la commissione giudicatrice, nelle persone di: 
- Dr.ssa Giuliana Galli – Direttore Dipartimento Salute Mentale - Presidente; 
- Dr.ssa Edvige Facchi – Responsabile Unità funzionale Salute Mentale Adulti – Componente; 
- Dr.ssa Elena Rebora – Dirigente Amministrativo UOC Direzione Amministrativa Zona Distretto 
Valdichiana PO Valdarno - Componente. 
  
Il giorno 07/12/2023 si procede all’apertura su START dell’offerta tecnica e, verificata la completezza 
formale, si inoltra, via START al concorrente notifica dei risultati attinenti a questa fase del 
procedimento. Di seguito, si procede ad assegnare ai commissari i privilegi per l’accesso alla piattaforma 
START, per poter scaricare l’offerta tecnica ed il resto della documentazione di gara, compreso il file 
denominato “Guida al progetto di co-programmazione”, che verrà utilizzato per esprimere le proprie 
valutazioni. L’operazione si conclude alle ore 15.40. 
 
Gli stessi potranno effettuare il primo accesso usando le seguenti credenziali: 
  
Giuliana Galli 
---omissis--- 
 
Edvige Facchi 
---omissis--- 
 
Elena Rebora 
---omissis--- 
 
Dopo il primo accesso è consigliabile cambiare la password. 
 
Percorso per scaricare la documentazione:  
---omissis--- 



 

 

 

 

 

 

 
U.O. Servizi Sociosanitari - 56121 Pisa – Via Cocchi, 7/9  

DIRIGENTE: Claudia Razzauti; RUP: Silvia Grazzini 0508662696 silvia.grazzini@estar.toscana.it 

  

2

 
Gli altri documenti di gara, compreso il file Guida al progetto sul quale devono essere riportati i giudizi 
descrittivi per ciascuna area di intervento e per ciascun concorrente, possono essere scaricati dal 
dettaglio gara dell’appalto specifico.  
La Commissione di gara dovrà attribuire i punteggi di qualità da 1 a 10, come indicato nell’invito a 
presentare offerta, punteggi che saranno poi normalizzati utilizzando i pesi individuati.  
Al bilancio di progetto non sarà attribuito alcun punteggio. Questo potrà prevedere risorse aggiuntive, 
rispetto alla base d’asta, al fine di permettere all’offerente di poter finanziare un progetto di più elevata 
qualità. Tali risorse dovranno essere indicate, alla voce competente, nell’apposita colonna “risorse 
aggiuntive” dello stesso documento.  
 
I commissari riceveranno per mail il presente verbale. Procederanno a verbalizzare la calendarizzazione 
di tutte le sedute e durante la prima seduta di commissione giudicatrice, stabiliranno un termine 
ragionevole, entro cui prevedono di concludere i loro lavori rispettando il termine massimo di 60 
giorni (dal ricevimento del presente verbale) motivando da subito eventuali scostamenti previsti 
fino a un massimo di 120 giorni per motivi eccezionali (di natura assistenziale e/o per particolare 
complessità di gara) – come da revisione della procedura ESTAR 4/2016 Dipartimento ABS. Di tutto ciò 
daranno comunicazione alla RUP entro il termine massimo di 30 giorni dalla data del ricevimento del 
presente verbale.  
 
Laddove la commissione non avesse adeguatamente motivato, nel primo verbale, l’eventuale successivo 
scostamento dei tempi, questo dovrà comunque trovare menzione nei verbali a seguire. 
I giudizi saranno riportati sul file “Guida al progetto” aggiungendo una colonna e riportando il giudizio 
espresso voce per voce e il punteggio attribuito.  
A conclusione dei propri lavori, il Presidente della CG dovrà caricare sulla piattaforma START i 
“verbali di CG”, senza firme olografe secondo il percorso indicato: 
 
Percorso per caricare verbale CT  
---omissis--- 

 
Firmato 

Dr.ssa Silvia Grazzini - RUP    
 

- Giuliana Galli                                _________________________ 
  
- Edvige Facchi                        _________________________  
 
- Elena Rebora                             _________________________ 



Montevarchi/Grosseto,  11.01.2024

Oggetto: verbale 1° incontro commissione valutazione offerte appalto specifico n° 39

In data odierna si è svolto presso il P.O di Montevarchi e online, con due componenti in presenza 
(Elena Rebora e Giuliana Galli) ed una in remoto (Edvige Costanza Facchi), il primo incontro per 
quanto in oggetto dalle ore 11.30 alle ore 13.00.
I componenti della commissione hanno esaminato il bando, le istruzioni per la co-progettazione e la 
scheda per la valutazione, tutti ricevuti da ESTAR. 
E’ stato definito il calendario degli incontri per la valutazione delle due offerte pervenute, che si 
terranno tendenzialmente a Siena al CD: 25.01 e 5.02.2024, entro la scadenza prevista del 7.2.2024 
che la Commissione prevede di rispettare.

Edvige Costanza Facchi

Elena Rebora

Giuliana Galli



Siena lì, 25.01.2024    

Oggetto: verbale 2° incontro commissione valutazione offerte appalto specifico n° 39 

In data odierna si è svolto in presenza presso il CD Aziendale di Siena l’incontro per
quanto in oggetto dalla ore 10.00 alle ore 17.15.
I membri della commissione hanno esaminato nel dettaglio i diversi punti delle due
proposte progettuali pervenute, ed hanno avviato l’iter di valutazione seguendo gli item
della guida alla co-progettazione.
Il lavoro verrà rivisto e concluso nel prossimo incontro previsto per il 5 Febbraio 2024.

Edvige Costanza Facchi

Elena Rebora

Giuliana Galli

             

SEDE OPERATIVA SIENA
piazza Carlo Rosselli, 26
53100 Siena
centralino: 0577 535111 

SEDE OPERATIVA GROSSETO
via Cimabue, 109 
58100 Grosseto
centralino: 0564 485111

SEDE OPERATIVA AREZZO
via Curtatone, 54 
52100 Arezzo
centralino: 0575 2551

SEDE LEGALE 
Azienda USL Toscana Sud Est
via Curtatone, 54 Arezzo
52100 Arezzo
centralino: 0575 2551
P.I. e C.F.: 02236310518

WEB: www.uslsudest.toscana.it

PEC: 
ausltoscanasudest@postacert.toscana.it

http://www.uslsudest.toscana.it/


Grosseto lì, 05.02.2024    

Oggetto: verbale 3° incontro commissione valutazione offerte appalto specifico n° 39 

In  data  odierna  si  è  svolto  in  presenza  presso  il  P.O.  “Misericordia”  di  Grosseto
l’incontro per quanto in oggetto dalla ore 10.00 alle ore 17.00.
I membri  della commissione hanno portato avanti  la valutazione delle due proposte
progettuali pervenute, seguendo gli item della guida alla co-progettazione, inserendo
una bozza di giudizi  sintetici  per ciascuno di essi.  Data l’entità ed il dettaglio delle
diverse proposte, il lavoro necessita di una ulteriore revisione e viene pertanto fissata
una data ulteriore per la valutazione conclusiva.

Edvige Costanza Facchi

Elena Rebora

Giuliana Galli

             

SEDE OPERATIVA SIENA
piazza Carlo Rosselli, 26
53100 Siena
centralino: 0577 535111 

SEDE OPERATIVA GROSSETO
via Cimabue, 109 
58100 Grosseto
centralino: 0564 485111

SEDE OPERATIVA AREZZO
via Curtatone, 54 
52100 Arezzo
centralino: 0575 2551

SEDE LEGALE 
Azienda USL Toscana Sud Est
via Curtatone, 54 Arezzo
52100 Arezzo
centralino: 0575 2551
P.I. e C.F.: 02236310518

WEB: www.uslsudest.toscana.it

PEC: 
ausltoscanasudest@postacert.toscana.it

http://www.uslsudest.toscana.it/


Siena lì, 20.02.2024    

Oggetto: verbale 4° incontro commissione valutazione offerte appalto specifico n° 39 

In data odierna si è svolto da remoto l’incontro per quanto in oggetto dalla ore 11.00
alle ore 13.00.
I  membri  della  commissione,  seguendo  gli  item  della  guida  alla  co-progettazione,
hanno riesaminato tutti  i  punti  delle due proposte progettuali  pervenute, formulando
giudizi sintetici per ciascuno di essi e terminando così la valutazione.

Edvige Costanza Facchi

Elena Rebora

Giuliana Galli

             

SEDE OPERATIVA SIENA
piazza Carlo Rosselli, 26
53100 Siena
centralino: 0577 535111 

SEDE OPERATIVA GROSSETO
via Cimabue, 109 
58100 Grosseto
centralino: 0564 485111

SEDE OPERATIVA AREZZO
via Curtatone, 54 
52100 Arezzo
centralino: 0575 2551

SEDE LEGALE 
Azienda USL Toscana Sud Est
via Curtatone, 54 Arezzo
52100 Arezzo
centralino: 0575 2551
P.I. e C.F.: 02236310518

WEB: www.uslsudest.toscana.it

PEC: 
ausltoscanasudest@postacert.toscana.it

http://www.uslsudest.toscana.it/


AREA DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI Valutazione CG max Peso Punti CG Pesato Valutazione CG max Punti CG Pesato

PASTI fornitura/preparazione 0,10

modalità di organizzazione ed erogazione del 
servizio

esterno alla struttura,  stima (e minimizzazione) 
dell'incidenza % delle spese di trasporto  sul totale della 
relativa voce di spesa da quadro economico  - rispetto 
requisiti ambientali ex direttive UE/23 – 24/2014                                 

Descrizione: preparazione pasti secondo i piani 
alimentari personalizzati, confezionamento in 
materiali scaldabili al microonde; rispetto orari 
concordati per la consegna in sede

La descrizione delle modalità di organizzazione ed 
erogazione del servizio è ben dettagliata e completa. Viene 
specificata la % di incidenza delle spese di trasporto che 
risulta = 1% ma non viene specificato il luogo di preparazione 
dei pasti.

10 10

La descrizione delle modalità di organizzazione e erogazione 
del servizio risulta sintetica ma completa. Non viene 
specificata la % di incidenza delle spese di trasporto né viene 
specificato il luogo di preparazione dei pasti.

10 9

rispetto dei requisiti ambientali

massimizzazione dei requisiti in materia di rispetto 
dell'ambiente in tutto il ciclo produttivo del servizio, 
compresa la minimizzazione dei rifiuti e la loro raccolta 
differenziata

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti del lavoro

tutela delle condizioni di lavoro ed eventuali 
inserimenti lavorativi di personale svantaggiato in 
carico ai servizi socio-sanitai della ASL G.R.T. 7 Maggio 
2012 n.353

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti sociali

misure per implementare sussidiarietà e prossimità.                                                       
Interventi volti ad integrare tale servizio con i servizi 
alla persona, propriamente intesi (vita comunitaria, 
attività ricreative ed educative)

Interventi programmati e descrizione

19 1,9 18 1,8

AREA DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI
LAVANDERIA GUARDAROBA 0,10

modalità di organizzazione e di erogazione del 
servizio

esterno alla struttura: stima (e minimizzazione) 
dell'incidenza % delle spese di trasporto  sul totale della 
relativa voce di spesa da quadro economico                                  

Descrizione
Il servizio, anche se in parte esternalizzato, appare ben 
descritto e completo. La % di incidenza delle spese di 
trasporto risulta = 10%

10 9
Il servizio, svolto internamente, viene descritto in modo 
completo e dettagliato anche rispetto alle frequenza dei 
cambi biancheria.

10 10

rispetto dei requisiti ambientali
massimizzazione dei requisiti in materia di rispetto 
dell'ambiente in tutto il ciclo produttivo del servizio

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti del lavoro

tutela delle condizioni di lavoro ed eventuali 
inserimenti lavorativi di personale svantaggiato in 
carico ai servizi socio-sanitai della ASL G.R.T. 7 Maggio 
2012 n.353

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti sociali

misure per implementare sussidiarietà e prossimità.                                                       
Interventi volti ad integrare tale servizio con le 
necessità degli ospiti (personalizzazione del servizio, 
manutenzione dei capi personali, sostituzione degli 
stessi, se richiesto)

Interventi programmati e descrizione

18 1,8 19 1,9

10 9

Il rispetto dei requisiti ambientali è descritto attraverso 
interventi in linea con le norme UNI EN ISO 14001. Il rispetto 
dei requisiti del lavoro è descritto sinteticamente 
rimandando al CCNL di settore e non viene specificato in tale 
area di intervento l’inserimento di personale svantaggiato. Se 
del caso, l'argomento potrà essere trattato nelle fasi 
successive della co-progettazione. La descrizione del rispetto 
dei requisiti sociali prevede il coinvolgimento degli ospiti 
della struttura.

10 9

Il rispetto dei requisiti ambientali è descritto attraverso 
interventi in linea con le norme UNI EN ISO 14001. Il rispetto 
dei requisiti del lavoro è descritto sinteticamente rimandando 
al CCNL di settore e non viene specificato in tale area di 
intervento l’inserimento di personale svantaggiato.Se del 
caso, l'argomento potrà essere trattato nelle fasi successive 
della co-progettazione. La descrizione del rispetto dei 
requisiti sociali prevede il coinvolgimento degli ospiti della 
struttura.

 Il rispetto dei requisiti ambientali è ben descritto attraverso 
interventi in linea con la normativa di settore. Il rispetto dei 
requisiti del lavoro è ben descritto non viene specificato in 
tale area di intervento l’inserimento di personale 
svantaggiato. Se del caso, l'argomento potrà essere trattato 
nelle fasi successive della co-progettazione. Presente la 
descrizione del rispetto dei requisiti sociali.

10 9

GUIDA AL PROGETTO DI CO-PROGRAMMAZIONE
SERVIZI ALLA PERSONA

LOGISTICA G. DI VITTORIO CO&SO

Il rispetto dei requisiti ambientali è ben descritto attraverso 
interventi in linea con la normativa di settore. Il rispetto dei 
requisiti del lavoro è ben descritto non viene specificato in 
tale area di intervento l’inserimento di personale 
svantaggiato. Se del caso, l'argomento potrà essere trattato 
nelle fasi successive della co-progettazione. Presente la 
descrizione del rispetto dei requisiti sociali.

10 9



AREA DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI

PULIZIE E SANIFICAZIONE AMBIENTALE 0,10

modalità di erogazione del servizio
esterno alla struttura: stima (e minimizzazione) 
dell'incidenza % delle spese di trasporto  sul totale della 
relativa voce di spesa da quadro economico                                  

Descrizione
Le modalità di erogazione del servizio sono dettagliatamente 
descritte ed appaiono adeguate alle richieste specifiche per 
la tipologia di struttura.

10 10
Le modalità di erogazione del servizio sono dettagliatamente 
descritte ed appaiono adeguate alle richieste specifiche per la 
tipologia di struttura.

10 10

rispetto dei requisiti ambientali

massimizzazione dei requisiti in materia di rispetto 
dell'ambiente in tutto il ciclo produttivo del servizio, 
compresa la minimizzazione dei rifiuti e la loro raccolta 
differenziate

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti del lavoro

tutela delle condizioni di lavoro ed eventuali 
inserimenti lavorativi di personale svantaggiato in 
carico ai servizi socio-sanitai della ASL G.R.T. 7 Maggio 
2012 n.353

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti sociali

misure per implementare sussidiarietà e prossimità.                                                       
Interventi volti ad integrare tale servizio con le 
necessità degli ospiti e con i tempi della vita di 
comunità

Interventi programmati e descrizione

20 2 20 2

AREA DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI
SMALTIMENTO RIFIUTI 0,01

modalità di svolgimento del servizio utilizzo del servizio pubblico di raccolta/altro Descrizione
La descrizione delle modalità di smaltimento dei rifiuti è 
completa ed in linea con le esigenze della raccolta 
differenziata.

10 10
La descrizione delle modalità di smaltimento dei rifiuti è 
completa ed in linea con le esigenze della raccolta 
differenziata.

10 10

rispetto dei requisiti ambientali
massimizzazione dei requisiti in materia di rispetto 
dell'ambiente in tutto il ciclo produttivo e di 
smaltimento dei rifiuti

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti del lavoro

tutela delle condizioni di lavoro ed eventuali 
inserimenti lavorativi di personale svantaggiato in 
carico ai servizi socio-sanitai della ASL G.R.T. 7 Maggio 
2012 n.353

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti sociali
misure per implementare sussidiarietà e prossimità.                                                       
Interventi volti ad integrare tale servizio con i servizi 
alla persona, propriamente intesi

Interventi programmati e descrizione

DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE

modalità di erogazione del servizio
stima (e minimizzazione) dell'incidenza % delle spese di 
trasporto  sul totale della relativa voce di spesa da 
quadro economico                                  

Descrizione
Viene previsto il ricorso ad una ditta specializzata esterna: 
sono previsti interventi preventivi.

10 10
Viene previsto il ricorso a personale qualificato: sono previste 
ispezioni a frequenza stabilita.

10 10

rispetto dei requisiti ambientali
massimizzazione dei requisiti in materia di rispetto 
dell'ambiente in tutto il ciclo produttivo del servizio

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti del lavoro

tutela delle condizioni di lavoro ed eventuali 
inserimenti lavorativi di personale svantaggiato in 
carico ai servizi socio-sanita5i della ASL G.R.T. 7 Maggio 
2012 n.353

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti sociali
misure per implementare sussidiarietà e prossimità.                                                       
Interventi volti ad integrare tale servizio con i servizi 
alla persona, propriamente intesi  e con la comunità

Interventi programmati e descrizione

39 0,39 39 0,39

AREA DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI
SICUREZZA 0,05

l rispetto dei requisiti ambientali è ben descritto attraverso 
interventi  in linea con la normativa di settore ed adeguato 
alle richieste. Il rispetto dei requisiti del lavoro è in linea con il 
CCNL di settore.  Non applicabile il rispetto dei requisiti sociali

10 10

Il rispetto dei requisiti ambientali è ben descritto in tutto il 
ciclo produttivo di smaltimento dei rifiuti. Gli interventi 
programmati nell’area dei requisiti del lavoro risultano ben 
descritti e prevedono l’inserimento di personale svantaggiato.  
Il rispetto dei requisiti sociali si basa su interventi descritti 
dettagliatamente con coinvolgimento degli ospiti se in linea 
con il PTRI

10 9

Il rispetto dei requisiti ambientali è ben descritto attraverso 
interventi  in linea con la normativa di settore ed adeguato 
alle richieste. Il rispetto dei requisiti del lavoro è in linea con 
il CCNL di settore.  Non applicabile il rispetto dei requisiti 
sociali

10 10

Il rispetto dei requisiti ambientali è descritto in dettaglio 
specificando l’uso di prodotti ed attrezzature con minimo 
impatto ambientale .  Il rispetto dei requisiti del lavoro è ben 
descritto e vine specificato  l’inserimento di personale 
svantaggiato. La descrizione del rispetto dei requisiti sociali è 
ben articolata e prevede il coinvolgimento degli ospiti in linea 
con il PTRI.

10 10

Il rispetto dei requisiti ambientali è ben descritto in tutto il 
ciclo produttivo di smaltimento dei rifiuti. Gli interventi 
programmati nell’area dei requisiti del lavoro risultano ben 
descritti. Non viene citato l’inserimento di personale 
svantaggiato in tale area di intervento. Il rispetto dei requisiti 
sociali si basa su interventi descritti dettagliatamente con 
coinvolgimento degli ospiti se  in linea con il PTRI

10 9

Il rispetto dei requisiti ambientali è descritto in dettaglio 
specificando l’uso di prodotti ed attrezzature con minimo 
impatto ambientale. Il rispetto dei requisiti del lavoro è ben 
descritto e vine specificato  l’inserimento di personale 
svantaggiato.  La descrizione del rispetto dei requisiti sociali è 
ben articolata e prevede il coinvolgimento degli ospiti in linea 
con il PTRI.

10 10



modalità di svolgimento del servizio Descrizione
Le modalità di svolgimento del servizio sono 
dettagliatamente descritte ed appaiono adeguate alle 
richieste specifiche per la tipologia di struttura.

10 10
Gli interventi sono descritti in modo dettagliato e la sicurezza 
viene declinata anche attraverso l’organizzazione del lavoro e 
del rischio clinico.

10 10

rispetto dei requisiti ambientali
massimizzazione dei requisiti in materia di rispetto 
dell'ambiente per la sicurezza sui luoghi di  
lavoro,anche in relazione ai punti precedenti

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti del lavoro
tutela delle condizioni di lavoro ed eventuali progetti 
personalizzati per la sicurezza dei lavoratori 
svantaggiati

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti sociali
misure per implementare sussidiarietà e prossimità.   
Interventi volti ad integrare tale servizio con i servizi 
alla persona, propriamente intesi e con la comunità  

Interventi programmati e descrizione

19 0,95 19 0,95
AREA DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI
TRASPORTI per attività 0,05

modalità di organizzazione ed erogazione del 
servizio

Dotazione mezzi idonei ad assicurare il trasporto 
collettivo e organizzazione del servizio con separazioni 
minoro/adulti

Descrizione delle modalità di erogazione del servizio

La descrizione del servizio prevede la disponibilità stabile di 2 
mezzi di trasporto e l’eventualità di un terzo in caso di 
necessità. Inoltre è sono previste 10 biciclette a disposizione 
degli ospiti con uso subordinato al PTRI. Infine è prevista per 
2,5 ore settimanali la presenza di un autista.

10 10
La descrizione del servizio fa  riferimento ai 2 mezzi messi a 
disposizione. Non viene fatto riferimento alla presenza di 
personale specifico per la guida dei mezzi disponibili.

10 9

rispetto dei requisiti ambientali
massimizzazione dei requisiti in materia di rispetto 
dell'ambiente in tutto il ciclo produttivo del servizio

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti del lavoro

tutela delle condizioni di lavoro ed eventuali 
inserimenti lavorativi di personale svantaggiato in 
carico ai servizi socio-sanitari della ASL G.R.T. 7 Maggio 
2012 n.353

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti sociali
misure per implementare sussidiarietà e prossimità.                                                       
Interventi volti ad integrare tale servizio con i servizi 
alla persona, propriamente intesi

Interventi programmati e descrizione

19 0,95 19 0,95

AREA DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI
MANUTENZIONE  ORDINARIA comprensiva delle 
aree esterne

0,02

modalità di organizzazione ed erogazione del 
servizio

stima (e minimizzazione) dell'incidenza % delle spese di 
trasporto  sul totale della relativa voce di spesa da 
quadro economico                                  

Descrizione

La descrizione delle attività è molto dettagliata sia negli 
interventi che nella programmazione degli stessi, prendendo 
in esame i divesi aspetti della manutenzione ed indicandone 
la frequenza.

10 10

La descrizione delle attività è completa ma non dettagliata 
negli interventi se non per le aree verdi; anche per quanto 
riguarda la programmazione, non viene indicata la frequenza 
delle diverse azioni di manutenzione. In sostituzione è 
presente un manutentore interno per un max. di 12 ore 
settimanali

10 9

rispetto dei requisiti ambientali
massimizzazione dei requisiti in materia di rispetto 
dell'ambiente in tutto il ciclo produttivo del servizio

Interventi programmati e descrizione

rispetto dei requisiti del lavoro (se pertinente)

tutela delle condizioni di lavoro ed eventuali 
inserimenti lavorativi di personale svantaggiato in 
carico ai servizi socio-sanitari della ASL G.R.T. 7 Maggio 
2012 n.353

Interventi programmati e descrizione

10 9

Per il rispetto dei requisiti ambientali è presente unicamente 
una descrizione generica. Per il rispetto dei requisiti del 
lavoro è previsto il coinvolgimento di personale svantaggiato 
attraverso inserimenti lavorativi e collegamento con altre 
strutture riabilitative del territorio. Per il rispetto dei requisiti 

10 8

Per il rispetto dei requisiti ambientali viene dettagliata 
l’attenzione all’uso di materiali riciclabili ed all’impatto 
ambientale delle attività in oggetto. Per il rispetto dei 
requisiti del lavoro è previsto il coinvolgimento di personale 
svantaggiato attraverso inserimenti lavorativi. Per il rispetto 

10 10

10 9

Il rispetto dei requisiti ambientali è descritto in maniera 
generica e non viene specificato il tipo di alimentazione dei 
veicoli. La descrizione del rispetto dei requisiti del lavoro è 
coerente con le richiesta e la normativa. Non sono attinenti 
inserimenti di personale svantaggiato  Nella descrizione del 
rispetto dei requisiti sociali è previsto il coinvolgimento degli 
ospiti.

10 9

Il rispetto dei requisiti ambientali è descritto specificando gli 
indicatori monitorati per garantirlo in modo ottimale e non 
viene, invece, specificato il tipo di alimentazione dei veicoli. 
La descrizione del rispetto dei requisiti del lavoro rimanda al 
CCNL. Non sono attinenti inserimenti di personale 
svantaggiato. Nella descrizione del rispetto dei requisiti sociali 
è previsto il coinvolgimento degli ospiti.

Il rispetto dei requisiti ambientali è ben descritto attraverso 
interventi attenti al rapporto sicurezza/compatibilità 
ambientale.  La tutela delle condizioni di lavoro viene 
descritta in modo dettagliato e specifico. Non sono previsti 
progetti a tutela dei lavoratori svantaggiati. La descrizione 
del rispetto dei requisiti sociali è ben articolata e prevede il 
coinvolgimento e la sensibilizzazione sul tema della Comunità 
assumendo come tema rilevante la sicurezza degli ospiti.

10 9

La descrizione del rispetto dei requisiti ambientali è 
particolarmente centrata su azioni mirate a minimizzare gli 
sprechi. La tutela delle condizioni di lavoro viene descritta in 
modo dettagliato e specifico. Non sono previsti progetti a 
tutela dei lavoratori svantaggiati.  Le azioni descritte anche 
appaiono tutte utile in linea generale.



rispetto dei requisiti sociali

misure per implementare sussidiarietà e prossimità.                                                       
Interventi volti ad integrare tali servizi con i servizi alla 
persona, propriamente intesi (ad esempio sostituzione 
temporanea dell'oggetto in manutenzione)

Interventi programmati e descrizione

18 0,36 18 0,36

AREE DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI

ATTIVITA' DI ACCOGLIENZA AL PERCORSO 0,07

Accoglienza, registrazione accessi, gestione 
flusso documentale, rendicontazione periodica 
attività svolte

Utilizzo sistema informativo integrato
programmare procedure – metodologie di lavoro e 
strumenti operativi

Le modalità di accoglienza sono descritte in modo 
dettagliato. Articolate appaiono anche le modalità di 
registrazione e gestione della documentazione clinica così 
come la rendicontazione periodica prevista con cadenza 
giornaliera, settimanale e mensile. Attività specificamente 
impostata sui DCA, con procedure, schede e ruoli  dedicati 
(PM e DEC).

10 10

La descrizione dell’attività, organizzata in 4 fasi, appare 
dettagliata e completa. Si propone l’uso di un sw dedicato, 
sistema gestionale Advenias, fin dalla fase di accoglienza.

10 10

Attività di realizzazione e verifica PP.TT.RR.II
Integrazione tra le figure professionali della AUSL con le 
figure professionali dell'aggiudicatario

programmare procedure – metodologie di lavoro e 
strumenti operativi

Descrizione approfondita, completa e molto rigorosa; 
adozione di un sw specifico di gestione e monitoraggio 
(GECOS). Proposta di scrupoloso monitoraggio del PTRI con 
sottolineatura del ruolo e coinvolgimento esplicito dei 
professionisti AUSL.

10 10

Descrizione dettagliata della condivisione PTRI elaborato 
dall’Azienda con l’equipe professionale, monitorato 
mensilmente come raggiungimento e semestralmente come 
obiettivi. E’ posta attenzione alla condivisione delle 
informazioni nell’equipe, anche attraverso l'uso del sw 
dedicato, sistema gestionale Advenias.

10 10

20 1,4 20 1,4
AREE DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI
VITA COMUNITARIA e AREA EDUCATIVA 0,15

percorsi per sviluppare identità intesa come 
senso di sé e come senso di appartenenza per 
gli ospiti

integrazione dei servizi di logistica con la vita 
comunitaria con particolare riferimento al servizio 
pasti, lavanderia e sicurezza, in modo che questi non 
siano servizi di logistica, ma servizi alla persona

programmare procedure – metodologie di lavoro e 
strumenti operativi

Le attività logistiche sono integrate come elementi del 
percorso riabilitativo del singolo utente con attenzione alla 
personalizzazione attraverso adeguata comunicazione al 
personale della logistica

10 9

Proposta che mira a sostenere il senso di identità ed il senso 
di appartenenza degli ospiti. Le azioni proposte sono 
rappresentate attraverso obiettivi e relative  modalità per 
perseguirli      

10 9

Percorsi per sviluppare identità intesa come 
senso di appartenenza per gli operatori sanitari

Sviluppare solidarietà, interesse e considerazione per le 
condizioni di vita degli ospiti

programmare procedure – metodologie di lavoro e 
strumenti operativi

Attenzione alle rappresentazioni mentali e alla filosofia di 
approccio orientata al recovery dell’ospite. Utilizzo metodo 
DTCRO-O e proposta di Community Meeting e  gruppi Balint 
per gli operatori

10 9
Proposte condivisibili nelle linee portanti: formazione, 
coesione e circolarità delle informazione anche attraverso sw 
e coordinamento.

10 9

18 2,7 18 2,7
AREE DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI
ATTIVITA’ RIABILITATIVE/PSICOEDUCATIVE, 
RICREATIVE E DI ANIMAZIONE

0,15

SERVIZI ALLA PERSONA

strutture riabilitative del territorio. Per il rispetto dei requisiti 
sociali viene riportato l’impegno a coinvolgere le persone 
inserite nella struttura nelle attività in oggetto.

svantaggiato attraverso inserimenti lavorativi. Per il rispetto 
dei requisiti sociali viene riportato l’impegno a coinvolgere le 
persone inserite nella struttura nelle attività in oggetto.



sviluppo della rete di parternariato per lo 
svolgimento di tutte le attività:                percorsi 
riabilitativi                                         attività 
ricreative                                      

modalità di implementazione della rete
programmare procedure – metodologie di lavoro e 
strumenti operativi

Proposta ricca ed estremamente articolata con connessioni 
ampie con realtà e altri attori del territorio, attraverso il 
potenziamento di una rete di collegamenti già esistente.

10 10
impostazione generale condivisibile anche se non troppo 
articolata.

10 9

percorsi per promuovere la qualità delle attività 
riabilitative e l'integrazione professionale degli 
interventi educativi, sanitari e riabilitativi

attività individuali e di gruppo mantenendo 
suddivisione in moduli (adulti e minori) con accessi in 
spazi ed orari diversi; attività di laboratorio nutrizionale

programmare procedure – metodologie di lavoro e 
strumenti operativi

Proposta articolata di attività gestite da personale interno e 
da personale esterno in supporto; orientata in senso 
comunitario e con attenzione al coordinamento tra i vari 
livelli di intervento.

10 9

Proposta articolata e varia, con descrizione dettagliata degli 
obiettivi generali e specifici da conseguire, delle attività 
integrate proposte che riguardano diverse aree di intervento 
quali la cura di sé, la scuola, le autonomie e le abilità sociali

10 10

percorsi per sviluppare identità intesa come 
senso di appartenenza per i familiari

Implementare modelli di inclusione attiva dei familiari 
nel persorso terapeutico attraverso attività di gruppo di 
sostegno alla genitorialità

programmare procedure – metodologie di lavoro e 
strumenti operativi

Proposta di gruppi di auto mutuo aiuto con il supporto della 
Fondazione Fiocchetto Lilla. Apprezzabile il riferimento alla 
facilitazione della vicinanza dei familiari attraverso contatti 
per affitti a prezzi calmierati.

10 9
Molto apprezzabile l’offerta ai familiari di un corso di 6 
incontri sui DNA (disturbi nutrizione e alimentazione) di 
formazione psicoeducazionale

10 9

percorsi per sviluppare identità intesa come 
senso di sé nei rapporti del contesto di vita e in 
rapporto al proprio progetto di vita

attività individuali e di gruppo mentenendo 
suddivisione in moduli (adulti e minori) con accessi in 
spazi ed orari diversi; attività di laboratorio nutrizionale

programmare procedure – metodologie di lavoro e 
strumenti operativi

Proposta articolata con attenzione ai rapporti con la scuola. 
Non viene tuttavia contemplata la possibilità di frequenza 
scolastica, ove previsto dal PTRI. Proposto l’intervento di un 
Welfare Community Mgr, per 6h/mese per facilitare 
inserimenti in tirocinio presso aziende del territorio.

10 9
Buona la proposta delle attività espressive, non viene tuttavia 
sviluppato il tema dell’identità nei rapporti con il contesto di 
vita.

10 9

37 5,55 37 5,55
AREA DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI
POLITICHE DEL PERSONALE 0,10

Percorsi di cura e benessere del personale  
Garantire benessere e dignità lavorativa con particolare 
riguardo alle direttive UE in materia

programmare percorsi tesi a qualificare e premiare il 
personale

Proposta completa di interventi mirati al benessere 
organizzativo e dei lavoratori

10 10
Proposta completa di interventi mirati al benessere 
organizzativo e dei lavoratori

10 10

percorsi per la valorizzazione delle competenze 
per tuttte le categorie professionali

valorizzazione delle competenze specifiche per il 
personale

programmare procedure – metodologie di lavoro e 
strumenti operativi

Proposta completa di interventi mirati allo sviluppo di  
competenze specifiche e all’integrazione professionale

10 10
Proposta completa di interventi mirati allo sviluppo di  
competenze specifiche e all’integrazione professionale

10 10

20 2 20 2
AREA DI INTERVENTO REQUISITI RICHIESTI AZIONI

VALUTAZIONE DELL'ATTIVITA' IN TERMINI DI 
IMPATTO SUL BENESSERE DEI VARI STAKEHOLDERS

0,10

sul soggetto gestore
ad es.: impatto in termini di acquisizione know-how, di 
risparmi da miglioramenti di processo ed altro

programmare misure in grado di apportare  benessere 
sostenibile

Dichiarata alta motivazione e interesse ad acquisire ulteriore 
Know How, potenziare le sinergie con altre attività nel 
territorio

10 9
Dichiarata alta motivazione e interesse ad acquisire ulteriore 
Know How, potenziare il proprio posizionamento nel 
territorio

10 9

sul project manager del gestore
Impatto in termini di miglioramento dell'attività di 
implementazione

programmare strumenti di facilitazione, di sicurezza, 
di verifica e valutazione

Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7
Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7

sul soggetto pubblico
Impatto in termini di miglioramento dell'attività dei 
coordinatori dei servizi ASL (attività sanitarie – 
infermeristiche - tecniche)

programmare strumenti di facilitazione, di sicurezza, 
di verifica e valutazione

Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7
Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7

sul DEC/RES della ASL
Impatto in termini di miglioramento dell'attività di 
monitoraggio

programmare strumenti di facilitazione, di sicurezza, 
di verifica e valutazione

Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7
Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7

sulla commissione di vigilanza ASL
Impatto in termini di miglioramento dell'attività di 
vigilanza

programmare strumenti di facilitazione, di sicurezza, 
di verifica e valutazione

Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7
Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7

 sugli operatori professionali
Impatto in termini di miglioramento dell'attività e di 
benessere

programmare strumenti di valutazione condivisa, 
facilitazione e di sicurezza

Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7
Risposta standard non specifica e sovrapponibile in entrambe 
le offerte

10 7

su ospiti e familiari impatto in termini di soddisfazione
programmare strumenti di ascolto per il 
miglioramento continuo

Impatto descritto in modo coerente all’offerta presentata 10 9 Impatto descritto in modo coerente all’offerta presentata 10 9

53 5,3 53 5,3
TOTALI 1,00 300 25,30 300 25,30

NOTE



Qualora una delle tre voci delle sezioni riguardanti i requisiti ambientali, del lavoro e sociali, relativealle varie aree di intervento della logistica, non fosse pertinente, 
può non essere progettata. Questi sono requisiti previsti dalle Direttive nn.23 e 24/2014/UE



 

 
 

 

 

 

 
U.O. Servizi Sociosanitari - 56121 Pisa – Via Cocchi, 7/9  

DIRIGENTE: Claudia Razzauti; RUP: Silvia Grazzini 0508662696 silvia.grazzini@estar.toscana.it 

  
 

1

Area Divisione Servizi Beni Economali e Arredi 
UO Servizi SocioSanitari 
Dr Claudia Razzauti 

 
Procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un partner n. 39  
CO-PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE DI PROGETTI INDIVIDUALIZZATI, DI GRUPPO E 
DI COMUNITA, PER LE PERSONE CON DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE, 
DA SVOLGERSI A PARTIRE DALLA STRUTTURA CASA MORA, LOCALITA’ CASA MORA - 
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
 
Procedura ad evidenza pubblica per la selezione di un partner n. 39 – Zona Grossetana 
 

Verbale conclusivo del procedimento ad evidenza pubblica 
Il giorno 06/03/2024 alle ore 11.00 presso ESTAR, sede di Pisa, Loc. Ospedaletto, Via Cocchi 7/9, stanza 
63, si riunisce la Commissione di Gara per formulare la graduatoria di merito relativa all’appalto specifico. 
Sono presenti: 
 
- Dr Claudia Razzauti – Dirigente UO Servizi Sociosanitari 
- Dr Silvia Grazzini – Responsabile del Procedimento 
- Dr Silvia Luschi – Funzionario UO Servizi Sociosanitari 
 
i concorrenti sono: 

- G. di Vittorio Società Coop. Soc. Onlus 
- CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà  

 
Premesso che: 
- con Determinazione ESTAR n. 1568 del 06/12/2023, sono stati ammessi, alla fase successiva della 
selezione, tutti i concorrenti che hanno presentato offerta e contestualmente è stata nominata la Commissione 
di Giudicatrice; 
- la selezione segue il criterio della “offerta economicamente più vantaggiosa” esclusivamente in base a criteri 
qualitativi (ex Art. 95 comma 7del D.Lgs 50/2016 – ora Art. 108 comma 5, D.lgs. 36/2023); 
- per quanto sopra, non trova applicazione l’art. 97 del D.Lgs 50/2016 – ora Art. 110, D.lgs. 36/2023 
- per il costo del personale si applicano le tabelle CCNL, come dichiarato; 
- la successiva fase dell’iter di gara è così modificata: 
- la CG ha inviato tramite START i propri verbali di calendarizzazione, valutazione ed attribuzione dei 
punteggi, in data 12/04/2021: 
- che sono stati inoltrati ai concorrenti, i verbali di valutazione di CG, in data 06/03/2024; 
 
Si formula la seguente graduatoria di merito: 
 
G. di Vittorio Società Coop. Soc. Onlus - punti 25,30 (punteggio normalizzato) 
CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - punti 25,30 (punteggio normalizzato) 
 
Si dà atto che i progetti di co-programmazione sono valutati a pari merito e che il pari merito permane anche 
calcolando i punteggi totalizzati, in somma, da ciascuno dei candidati, nelle voci con peso maggiore. 
In seduta riservata, si conclude la procedura su start, con la designazione dei partner, quali vincitori a pari 



 

 
 

 

 

 

 
U.O. Servizi Sociosanitari - 56121 Pisa – Via Cocchi, 7/9  

DIRIGENTE: Claudia Razzauti; RUP: Silvia Grazzini 0508662696 silvia.grazzini@estar.toscana.it 

  
 

2

merito della selezione e se ne comunica il risultato ai candidati, con la partecipazione di entrambi alla Fase 2 
di co-pianificazione. 
La procedura non è portata a termine su START perché la piattaforma, al momento, non consente 
l’operazione di selezione a parimerito di due concorrenti. 
 
La selezione diverrà definitiva a seguito di Determinazione ESTAR che verrà comunicata a norma del D.Lgs 
50/2016 ed efficace ad esito positivo dei controlli ex art. 80 del D.Lgs 50/2016. 
 
Alle ore 11,30 si conclude la seduta.  
 
Di quanto esposto viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 
 
 
Claudia Razzauti                 
 
Silvia Grazzini 
 
Silvia Luschi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


